



اعلامیه مطبوعاتی  
در مورد گزارش روزنامه هشت صبح/مرکز خبرنگاری تحقیقی پیک  
در ارتباط به پروژه پایپ‌لاین گاز تاپی

۲۲ سرطان ۱۳۹۸

وزارت معادن و پترولیم، و؛

مشاوریت ارشد مقام عالی ریاست جمهوری در امور مالی و بانکداری

وزارت معادن و پترولیم و مشاوریت ارشد مقام عالی ریاست جمهوری اسلامی افغانستان در امور مالی و بانکداری، نگرانی خویش را در زمینه معیارهای روزنامه‌نگاری و حفظ اصول شفافیت مبنی بر نشر گزارش در مورد پروژه پایپ‌لاین گاز تاپی که به تاریخ ۱۵ سرطان ۱۳۹۸ در روزنامه هشت صبح و مرکز خبرنگاری تحقیقی پیک نشر شده است، ابراز می‌دارند. در ذیل خلاصه‌ای از اشتباهات گزارش متذکره را بیان می‌داریم:

در گزارش روزنامه هشت صبح/مرکز خبرنگاری تحقیقی پیک از شرکت «چالک» به عنوان قراردادی اصلی پروژه تاپی یادآوری گردیده است؛ قابل تذکر است که شرکت متذکره هیچ قراردادی را با شرکت پایپ‌لاین تاپی امضا نکرده است. در گزارش متذکره از شرکت «وینکو امتیاز» به عنوان شرکت/نهاد استملاک کننده زمین پروژه یادآوری گردیده است؛ قابل تذکر است که روند استملاک زمین توسط وزارت شهرسازی و اراضی انجام می‌شود، نه شرکت وینکو امتیاز. در گزارش متذکره از عدم رعایت طرز العمل‌های ملی و بین‌المللی در زمینه طی مراحل قراردادهای پروژه تاپی یادآوری شده است؛ این در حالی است که تمامی قراردادهای پروژه تاپی مطابق طرز العمل‌های پذیرفته شده جهانی انجام شده است.

اتهام‌های وارده در این گزارش کاملاً نادرست بوده و به نظر می‌رسد به دلیل عدم اطلاعات یا انگیزه‌های پنهانی به جای انعکاس حقایق صورت گرفته باشد. پروژه پایپ‌لاین گاز تاپی توسط شرکت پایپ‌لاین تاپی (TAPI Pipeline Company Limited) که از جانب شرکت‌ها/تصدی‌های گاز ترکمنستان، افغانستان، پاکستان، و هندوستان تأسیس گردیده، تطبیق می‌گردد. شرکت پایپ‌لاین تاپی، شرکت‌های معتبر جهانی را در بخش‌های مالی، حقوقی، و تخنیک برای ارایه مشوره، نظارت و تسهیل روند تدارکات، استخدام نموده است.

تمامی فعالیت‌های شرکت پایپ‌لاین تاپی در زمینه تطبیق پروژه تاپی (به شمول قراردادهای مربوط به انجام سروی‌ها) توسط پالیسی‌ها، دستورالعمل‌ها و کودهای منظور شده توسط کشورهای تمویل‌کننده این پروژه مدیریت شده و از جانب هیئت مدیره شرکت نظارت می‌گردد.

مشاورین شرکت پایپ‌لاین تاپی، گزارش‌های جامع در زمینه روند تدارکات/داوطلبی، معیارهای ارزیابی، و معیار اعطای قراردادهایی که از طرف شرکت پایپ‌لاین تاپی اعطا شده اند، ترتیب نموده است. در قراردادهای اعطا شده، شرایط روند تدارکات مطابق معیارهای جهانی در نظر گرفته شده است. برعلاوه، تصامیم در زمینه اعطای قراردادها از جانب یک کشور اتخاذ نگردیده، بلکه بر اساس دستورالعمل‌هایی که از جانب تمویل‌کنندگان این پروژه تأیید شده، اتخاذ گردیده است.

وزارت معادن و پترولیم و مشاوریت ارشد مقام عالی ریاست جمهوری در امور مالی و بانکداری نگران این است که نشر معلومات نادرست در مورد پروژه پایپ‌لاین گاز تاپی سبب خدشه‌دار شدن اعتبار رسانه‌ها و اهداف دولت در راستای توسعه اقتصادی کشور گردد، و همچنین نشر این نوع معلومات اصول بنیادی روزنامه‌نگاری به شمول بی‌طرفی، دقت، شفافیت و پاسخگویی را نیز نقض می‌نماید.

وزارت معادن و پترولیم و مشاوریت ارشد مقام عالی ریاست جمهوری از همه رسانه‌ها احترامانه درخواست می‌نماید تا از نشر معلومات/اخبار در مورد پروژه پایپ‌لاین گاز تاپی بدون تحقیق همه‌جانبه خودداری نمایند.

مانند پیش، از رسانه‌های محترم درخواست می‌گردد تا در زمینه اخذ معلومات در مورد پروژه تاپی و همچنان اعتبار معلومات به وزارت معادن و پترولیم و مشاوریت ارشد مقام عالی ریاست جمهوری در امور مالی و بانکداری که معلومات در مورد پروژه تاپی را در اختیار دارند، مراجعه نمایند.